

3.3.2021

A9-0015/77

Τροπολογία 77

Hélène Laporte, Gunnar Beck

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0015/2021

Sven Giegold

Διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας

(COM(2020)0314 – C9-0213/2020 – 2020/0148(CNS))

Πρόταση οδηγίας

Αιτιολογική σκέψη 2 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(2α) είναι επίσης σημαντικό να επανεξεταστεί η διαδικασία παρακολούθησης για την αξιολόγηση της οδηγίας 2011/16/ΕΕ, η οποία δεν ήταν πλήρως αποτελεσματική όσον αφορά τη συλλογή δεδομένων σχετικά με τα οφέλη, ιδίως λόγω της έλλειψης διαθέσιμων δεδομένων.

Or. en

Τροπολογία 78**Hélène Laporte**

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση**Sven Giegold**

Διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας

(COM(2020)0314 – C9-0213/2020 – 2020/0148(CNS))

A9-0015/2021**Πρόταση οδηγίας****Αιτιολογική σκέψη 3***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

(3) Σύμφωνα με το άρθρο 5 της οδηγίας 2011/16/ΕΕ, κατόπιν αιτήματος της αιτούσας αρχής, η λαμβάνουσα αρχή κοινοποιεί στην αιτούσα αρχή οιαδήποτε πληροφορία διαθέτει ή που περιέρχεται σε αυτήν ως αποτέλεσμα διοικητικών ερευνών, που, κατά πάσα πιθανότητα, έχει σημασία για την εφαρμογή και την επιβολή της εγχώριας νομοθεσίας των κρατών μελών όσον αφορά στους φόρους που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της εν λόγω οδηγίας. Προκειμένου να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα των ανταλλαγών πληροφοριών και να αποφευχθεί η αδικαιολόγητη απόρριψη αιτημάτων, αλλά και για να εξασφαλιστεί η ασφάλεια δικαίου και η σαφήνεια τόσο για τις φορολογικές διοικήσεις όσο και για τους φορολογουμένους, το πρότυπο της προβλέψιμης συνάφειας θα πρέπει να καθοριστεί σαφώς. Στο πλαίσιο αυτό, θα πρέπει επίσης να διευκρινιστεί ότι το πρότυπο της προβλέψιμης συνάφειας δεν θα πρέπει να εφαρμόζεται για αιτήματα για συμπληρωματικές πληροφορίες μετά την ανταλλαγή πληροφοριών σύμφωνα με το άρθρο 8α της οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με εκ των προτέρων διασυνοριακή απόφαση ή εκ των προτέρων συμφωνία ενδοομιλικής τιμολόγησης.

Τροπολογία

(3) Σύμφωνα με το άρθρο 5 της οδηγίας 2011/16/ΕΕ, κατόπιν αιτήματος της αιτούσας αρχής, η λαμβάνουσα αρχή κοινοποιεί στην αιτούσα αρχή οιαδήποτε πληροφορία διαθέτει ή που περιέρχεται σε αυτήν ως αποτέλεσμα διοικητικών ερευνών, που, κατά πάσα πιθανότητα, έχει σημασία για την εφαρμογή και την επιβολή της εγχώριας νομοθεσίας των κρατών μελών όσον αφορά στους φόρους που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της εν λόγω οδηγίας. **Οι διαφορές μεταξύ των κρατών μελών όσον αφορά την επιβολή των διατάξεων της οδηγίας 2011/16/ΕΕ ενδέχεται να παρεμποδίσουν τη συνεργασία των φορολογικών διοικήσεων με τις φορολογικές διοικήσεις άλλων κρατών μελών.** Προκειμένου να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα των ανταλλαγών πληροφοριών και να αποφευχθεί η αδικαιολόγητη απόρριψη αιτημάτων, αλλά και για να εξασφαλιστεί η ασφάλεια δικαίου και η σαφήνεια τόσο για τις φορολογικές διοικήσεις όσο και για τους φορολογουμένους, το πρότυπο της προβλέψιμης συνάφειας θα πρέπει να καθοριστεί σαφώς. Στο πλαίσιο αυτό, θα πρέπει επίσης να διευκρινιστεί ότι το πρότυπο της προβλέψιμης συνάφειας δεν θα πρέπει να εφαρμόζεται για αιτήματα για συμπληρωματικές πληροφορίες μετά την ανταλλαγή πληροφοριών σύμφωνα με το

άρθρο 8α της οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά
με εκ των προτέρων διασυνοριακή
απόφαση ή εκ των προτέρων συμφωνία
ενδοομιλικής τιμολόγησης.

Or. en

Τροπολογία 79**Hélène Laporte**

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση**Sven Giegold**

Διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας

(COM(2020)0314 – C9-0213/2020 – 2020/0148(CNS))

A9-0015/2021**Πρόταση οδηγίας****Αιτιολογική σκέψη 8***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

(8) Λαμβανομένου υπόψη ότι το μεγαλύτερο μέρος του εισοδήματος ή των φορολογητέων ποσών των πωλητών σε ψηφιακές πλατφόρμες διακινείται διασυνοριακά, η υποβολή πληροφοριών που σχετίζονται με τη σχετική δραστηριότητα θα είχε πρόσθετα θετικά αποτελέσματα, εάν αυτές κοινοποιούνταν και στα κράτη μέλη που είναι επιλέξιμα για τη φορολόγηση του αποκτηθέντος εισοδήματος. Συγκεκριμένα, η αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των φορολογικών αρχών είναι ζωτικής σημασίας προκειμένου οι τελευταίες να έχουν στη διάθεσή τους τις πληροφορίες που τους χρειάζονται για την κατάλληλη εκτίμηση του οφειλόμενο φόρου εισοδήματος και του ΦΠΑ.

Τροπολογία

(8) Λαμβανομένου υπόψη ότι το μεγαλύτερο μέρος του εισοδήματος ή των φορολογητέων ποσών των πωλητών σε ψηφιακές πλατφόρμες διακινείται διασυνοριακά, η υποβολή πληροφοριών που σχετίζονται με τη σχετική δραστηριότητα θα είχε πρόσθετα θετικά αποτελέσματα, εάν αυτές κοινοποιούνταν και στα κράτη μέλη που είναι επιλέξιμα για τη φορολόγηση του αποκτηθέντος εισοδήματος, **δεδομένου ότι η μη δήλωση από τους πωλητές του εισοδήματος που αποκτούν μέσω ψηφιακών πλατφορμών επιφέρει σημαντική απώλεια φορολογικών εσόδων για τα κράτη μέλη.** Συγκεκριμένα, η αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των φορολογικών αρχών είναι ζωτικής σημασίας προκειμένου οι τελευταίες να έχουν στη διάθεσή τους τις πληροφορίες που τους χρειάζονται για την κατάλληλη εκτίμηση του οφειλόμενο φόρου εισοδήματος και του ΦΠΑ.

Or. en

*χρησιμοποιώντας τα μέσα και τα
εργαλεία που προβλέπονται ήδη στη
νομοθεσία των κρατών μελών, χωρίς
επιπλέον κόστος.*

Or. en

Τροπολογία 81

Hélène Laporte, Gunnar Beck

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

Sven Giegold

Διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας

(COM(2020)0314 – C9-0213/2020 – 2020/0148(CNS))

A9-0015/2021

Πρόταση οδηγίας

Αιτιολογική σκέψη 25

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(25) Είναι σημαντική η αποτελεσματική προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που ανταλλάσσονται μεταξύ των κρατών μελών βάσει της οδηγίας 2011/16/ΕΕ. Εάν υπάρχει παραβίαση δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 4 σημείο 12 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου²⁴ σε ένα ή περισσότερα κράτη μέλη, τα κράτη μέλη, ως από κοινού υπεύθυνοι επεξεργασίας των δεδομένων, θα πρέπει να αποφασίζουν εάν η παραβίαση απαιτεί την αναστολή της ανταλλαγής πληροφοριών με το(τα) κράτος(-η) μέλος(-η) όπου διαπράχθηκε η παραβίαση και κατά πόσο η Επιτροπή, ως εκτελών την επεξεργασία, θα πρέπει να κληθεί να αναστείλει τέτοιες ανταλλαγές. Η αναστολή θα πρέπει να διαρκέσει μέχρι τα κράτη μέλη να ζητήσουν από την Επιτροπή να επιτρέψει και πάλι την ανταλλαγή πληροφοριών βάσει της οδηγίας 2011/16/ΕΕ με το κράτος μέλος στο οποίο διαπράχθηκε η παραβίαση.

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του

Τροπολογία

(25) Είναι σημαντική η αποτελεσματική προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, **και ιδίως των δεδομένων που αφορούν τα προνόμια των κρατών μελών σε φορολογικά θέματα**, που ανταλλάσσονται μεταξύ των κρατών μελών βάσει της οδηγίας 2011/16/ΕΕ. Εάν υπάρχει παραβίαση δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 4 σημείο 12 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου²⁴ σε ένα ή περισσότερα κράτη μέλη, τα κράτη μέλη, ως από κοινού υπεύθυνοι επεξεργασίας των δεδομένων, θα πρέπει να αποφασίζουν εάν η παραβίαση απαιτεί την αναστολή της ανταλλαγής πληροφοριών με το(τα) κράτος(-η) μέλος(-η) όπου διαπράχθηκε η παραβίαση και κατά πόσο η Επιτροπή, ως εκτελών την επεξεργασία, θα πρέπει να κληθεί να αναστείλει τέτοιες ανταλλαγές. Η αναστολή θα πρέπει να διαρκέσει μέχρι τα κράτη μέλη να ζητήσουν από την Επιτροπή να επιτρέψει και πάλι την ανταλλαγή πληροφοριών βάσει της οδηγίας 2011/16/ΕΕ με το κράτος μέλος στο οποίο διαπράχθηκε η παραβίαση.

²⁴ Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του

Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/EK (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (ΕΕ L 119 της 4.5.2016, σ. 1).

Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/EK (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (ΕΕ L 119 της 4.5.2016, σ. 1).».

Or. en